



ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 144/2023.

"Dispõe sobre dispensa de licitação e dá outras providências."

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PARAÚNA-GO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda;

Considerando a necessidade da aquisição de itens de enxoval para recém-nascidos, para compor os kits maternidade, para atender as necessidades das gestantes do Município de Paraúna, que estão em situação de vulnerabilidade social, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social;

Considerando o disposto no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, de 01 de Abril de 2021 e alterações posteriores;

Considerando o requerimento da Diretora Geral do CIAC, bem como o parecer técnico jurídico onde manifesta pela legalidade do procedimento;

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a dispensa de processo licitatório para contratação da empresa **TECIDOS TITA LTDA** – CNPJ nº 01.534.593/0001-39, no valor global de **R\$ 47.747,50 (quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)**, para aquisição de itens de enxoval para recém-nascidos, para compor os kits maternidade, para atender as necessidades das gestantes do Município de Paraúna, que estão em situação de vulnerabilidade social, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Termo de Referência, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, de 01 de Abril de 2021, de acordo com o Processo Administrativo nº 13283/2023, conforme tabela abaixo:

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	85	UN	BANHEIRA INFANTIL EM POLIPROPILENO PLÁSTICO RESISTENTE, COM VÁLVULA EM PVC, 20 LTS.	R\$ 21,80	R\$ 1.853,50
02	250	UN	BODY MANGA CURTA UNISSEX, 100 % ALGODÃO, CORES VARIADAS (P. M e G).	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00
03	250	UN	BODY MANGA LONGA UNISSEX, 100 % ALGODÃO, CORES VARIADAS (P. M e G).	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
04	85	UN	CUEIRO BORDADO COM 03 PEÇAS, ZR-3160 80X1,00 CM, 100% ALGODÃO.	R\$ 33,20	R\$ 2.822,00
05	250	UN	CULOTE (CALÇA), CORES VARIADAS (P, M e G),	R\$ 16,10	R\$ 4.025,00

			100 % ALGODÃO.		
06	80	PC	FRALDA (TECIDO) LISA/ESTAMPADA, EM TECIDO DUPLO, EXTRA MACIO E EXTRA ABSORVENTE, COM 05 UNID., 100% ALGODÃO, 65 CM X 65 CM.	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
07	85	UN	KIT BOLSA MATERNIDADE COM 02 PEÇAS: ACRÍLICO POLICLORETO DE VINILA, COM REFORÇO EXTERNO, 100 % POLIÉSTER.	R\$ 60,00	R\$ 5.100,00
08	85	KT	KIT ESCOVA DE CABELO COM 02 PEÇAS: ESCOVA E PENTE, PIGMENTOS, MATERIAIS SINTÉTICOS E POLIPROPILENO.	R\$ 15,10	R\$ 1.283,50
09	85	UN	KIT JOGO DE BERÇO COM 02 PEÇAS: LENÇOL E FRONHA COM ELÁSTICO, FIO 30 PENTÉADO, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO / LENÇOL 1,6 X 0,90 CM e FRONHA 0,40 CM X 0,30 CM.	R\$ 22,70	R\$ 1.929,50
10	85	UN	KIT TOUCA E SAPATINHO RECÉM NASCIDO, CONTENDO: 01 TOUCA, 01 BONÉ, 01 PAR DE PANTUFAS e 01 PAR DE LUVAS, 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO.	R\$ 9,50	R\$ 807,50
11	85	UN	MACACÃO MANGA CURTA ZR-2776 (SUEDINE, BORDADO, FORRADO), 100% ALGODÃO.	R\$ 27,60	R\$ 2.346,00
12	85	UN	MACACÃO MANGA LONGA ZR-2753 (SUEDINE, BORDADO, FORRADO), 100% ALGODÃO.	R\$ 31,00	R\$ 2.635,00
13	85	UN	MANTA PIQUÊ BORDADA, 100 % ALGODÃO, 0,85 CM X 0,75 CM, ZR-3209.	R\$ 43,60	R\$ 3.706,00
14	85	UN	MANTA COBERTOR DE BEBÊ, ANTIALÉRGICO, MICROFIBRA KYOR PLUS BABY, TOQUE MACIO, 100 % POLIÉSTER, 0,90 CM X 1,10 M.	R\$ 18,00	R\$ 1.530,00
15	85	UN	SAÍDA MATERNIDADE ZR-2788, BORDADA, 02 PEÇAS, 100 % ALGODÃO, RN.	R\$ 94,00	R\$ 7.990,00
16	85	UN	TOALHA BANHO COM CAPUZ.	R\$ 18,00	R\$ 1.530,00
VALOR TOTAL					R\$ 47.747,50

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Paraúna,
Estado de Goiás, em 20 de junho de 2023.

TASSARA PERLA HONORATO GODÓI MARTINS
Secretária Municipal de Assistência Social